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                                                                                                            ______________________________________________________________________________
R E P U B L I K A E SH Q I P Ë R I S Ë

 BASHKIA  VLORË
 KËSHILLI I BASHKISË

Nr _______ prot                                                                                     Vlorë,më ____ . ____ 2026 

	                                                             
Procesverbal
[bookmark: _GoBack]Nr 3, datë 30.03.2026.
I mbledhjes së Komisionit të shërbimeve publike, transportit dhe strehimit .
(Ora 12:30)

Marrin pjesë :
1.Novrus Rrokaj
2.Gjergji Nika
3.Simbol Pazaj
4.Shkëlqim Leskaj

Mungojnë :
1.Mujo Shakaj
2.Erëmal Arapi
3.Liri Dëma

Z.Shkëlqim Leskaj – Fillojmë mbledhjen.
Pika 6 e rendit të ditës....lexon..
Pika 7 ...lexon...Sa aplikime janë ?
Znj.Drita Mustafai – janë 134 kredi, kuota të ngelura. Zbatimi i këtij program është miratuar në Janar 2025. Në muajin Korrik 2025 është shpallur njoftimi. Është aplikuar në e-albania. Pas aplikimeve është mbledhur Komisioni I Strehimit.
Znj.Irena Toshkallari – Faza I erdhën dhe fizikisht dokumentacioni – 263 aplikime. Pas Fazës I,
 – 174.., mbas vetëdeklarimit Faza II, ku pati s’kualifikime.
Z.Simbol Pazaj – Thamë që shumë nuk mund të punonin dot në e-albania. I keni ndihmuar?
Znj.Irena Toshkallari – Po, i kemi ndihmuar.
Znj.Drita Mustafai – Kemi një zyrë për ndihmë juridike. Për Fazën II dorëzohet dokumentacioni në bashki nga qytetarët. Pra, 129 dosje ngelën në Fazën II. Dy u s’kualifikuan, pasi nuk ishin banorë të Vlorës. Pra, 127 në Fazën II.
Përt ë gjitha familjet, për çdo anëtar kërkohet vërtetim nga ASHK.
Z.Novrus Rrokaj – 127..Çfarë bëhet me këta?
Znj.Drita Mustafai – Tani në këtë fazë, është plotësimi i dokumentacionit. Këta kanë plotësuar vetëm formularët.
Znj.Irena Toshkallari – Pra, s’ka më formularë, ka vetëm dokumentacion.U hap thirrja për plotësimin e dokumentacionit, 5 herë njoftim. Janë marrë shumë herë në telefon, në e-mail, njoftime të shpallura. Janë bërë 6 mbledhje të Komisionit të Strehimit.
Z.Simbol Pazaj – Për të evituar., mund të nxjerrim dhe në televizione , njoftimet.
Z.Shkëlqim Leskaj – 127.
Znj.Drita Mustafai – Afati  ishte 23 tetor – 23 nëntor. U shty afati për aplikimet deri në Janar 2026. Kusht kryesor që s’duhet të kenë pronë dhe transaksion të pronave si, dhe të ardhurat neto të familjes., kjo për periudhën Korrik 2024 – Qershor 2025.
Kemi kërkuar dhe  pagesën e kontributeve pas vitit 2012. Për secilin nga aplikantët kemi përllogaritur gjithë të ardhurat në mënyrë shumë të saktë. Është mbledhur komisioni i Strehimit. Nga 127, pra u kualifikuan dhe s’kualifikuan.
 Kjo fazë ka zgjatur,  nga 127 , 68 fitues; dmth 67+1, u propozua dhe u shtua në Komisionin Juridik. Ne kemi 134 kuota. Formati që vjen nga ministria , karakteristikat sociale, i shkruajmë.
Znj.Irena Toshkallari – Lexon kushtet që sqarohen në tabelë.
Z.Shkëlqim Leskaj – Nga 134 kanë plotësuar 68. Ngelen 66. Hapsira bashkia për të ardhura, nuk ka?
Znj.Irena Toshkallari – Vjen nga VKM, është 1/6, e solli EKB.
Z.Shkëlqim Leskaj – Ndryshon minimumi i të ardhurave vjetore. 
Atëherë dakort me këtë pikë?
Votohet.
Pro – 4 vota.
Rikthehemi tek pika 6.
Z.Kristaq Jorgaqi – Për shtyrje të afatit të liçensës. Janë 37 subjekte takasi. Në komisionin paraardhës, u la të shtohet 5 vjet,  nga 2 në 5 vjet.
Kemi pas një fluks të heqjes së liçensave. Mendojmë  që herën e parë, thjesht një shkresë, hapi i dytë, heqja për 1 muaj ..., në fund pas heqjes së liçensës....Kemi ankesa të subjekteve të ndryshme. Taksitë e liçensuara, këto janë hequr , pasi kur kthehen, duhet të jenë bosh. E gjykuam mos të shkojmë në kushte radikale, pra mos ta mbyllim që me shkeljen e parë.
Subjektet që preken, bazuar në VKB Nr 46, ishin standart lloji i mjeteve.
Z.Shkëlqim Leskaj – Dakort dhe me pikën 6?
Votohet.
Pro – 4 vota.
Pika 8 .
Znj.Drita Mustafai - Në bazë të marrëveshjes në vitin 2020 midis EKB dhe Bashkisë Vlorë. EKB ka ndërtuar banesa, Dy apartamentet e para janë  ndarë dhe  me përfundimin e dy godinave të tjera...Janë të pasqyruara strukturat, sipërfaqet, çmimet. Shkresat kanë ardhur në vitin 2025.
Komisioni i Strehimit morri si vendim që, Bashkia Vlorë nga 75 apartamente në total, 20 apartamente do ti blejë Bashkia Vlorë, sipas strukturave, pra 55 për fondin publik.
Znj.Irena Toshkallari – EKB ka dërguar .., ne do ti blejmë 20 apartamente me çmimet e EKB, që bashkia krijon për herë të parë fondin social për njerëz në nevojë.
Është 3% nga ndërtimet. Së pari, Bashkia  do i blejë  dhe më pas do hyjnë në këshill. Ne krijojmë një fond, hapi I parë, krijojmë këtë fond.
Z.Shkëlqim Leskaj – 3% nga ndërtuesit. Pse, ka më shumë fond?
Znj.Irena Toshkallari – Ky është vetëm fillimi.
Z.Simbol Pazaj – Për kualifikimin e këtyre 55, nuk duhet parë vetëm ligji..Ka shumë raste dhe duhen parë mirë. Ka raste, ka shumë çifte që s’janë të celebruar. Duhett ë kemi shumë kujdes. Do gjendur mënyra, do pasur shumë kujdes, duhen marrë informacione.
Znj.Drita Mustafai – Kemi shumë kërkesa. Ka shumë kategori që vërtet u takon dhe, numri i apartamenteve, është shumë i vogël.
Z.Novrus Rrokaj – Për 20 apartamentet që do blejë bashkia, sa do jetë qiraja?
Znj.Irena Toshkallari – Çdo gjë , rast pas rasti do vijë në këshill.
Jemi e vetmja bashki që kemi zero banesa në pronësi. 20 apartamentet janë pronë e bashkisë.
Z.Simbol Pazaj – Propozoj që, për rezidentët në qytetin e Vlorës, aplikantët duhet të jenë rezidentë, jo më pak se 5 vjet me banim në qytetin e Vlorës.
Z.Shkëlqim Leskaj – Kalojmë në votim pikën 8 , me propozimin e zotit Simbol.
Votohet.
Pro -  4 vota.
Miratohet me këtë ndryshim.
Z.Shkëlqim Leskaj – Pika 9.
Znj.Irena Toshkallari – Piakt 9 dhe 10 kanë të njëjtin objekt. Është bashkëfinancim për rikonstruksion banesash. Kryesorja është çertifikata e pronësisë.
Janë 25 familje dhe 21 banesa.
Znj.Drita Mustafai – Tabela i ka të detajuara. 21 do rikonstruktohen, janë banesa nëpër njësi.
Z.Shkëlqim Leskaj – Sa aplikime?
Znj.Drita Mustafai – Kusht që, banesat të jenë në pronësi. 25 familje, përfitojnë.
Aplikime – 41 familje; përfitojnë -  25 familje.
Këtaq ë u s’kualifikuan, tejkalojnë të ardhurat dhe s’kanë çertifikatë pronësie.
Z.Shkëlqim Leskaj – Atëherë, dakort me pikat 9 dhe 10?
-Dakort, të gjithë.
Z.Shkëlqim Leskaj – Faleminderit.
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